



Datum

2021-09-29

Vår referens

Anna Mellgren

Utredningssekreterare

anna.mellgren@malmo.se

Tjänsteskrivelse**Remiss av motion av Mohamed Yassin (MP) och Stefana Hoti (MP) om barn och ungas psykiska ohälsa**
GYVF-2021-1537**Sammanfattning**

Mohamed Yassin (MP) och Stefana Hoti (MP) har inkommit med en motion om barn och ungas psykiska ohälsa. I motionen föreslås att kommunfullmäktige beslutar att ge grundskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden i uppdrag att komplettera elevhälsans fysiska hälsokontroll med en psykisk hälsokontroll samt att grundskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden får i uppdrag att utreda och införa en maxgräns på antal elever per kurator och skolpsykolog.

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen föreslår gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden att föreslå kommunfullmäktige att anse motionen besvarad. Detta med anledning av att hälsokontrollerna så som de ser ut idag redan ger skolan möjlighet att fånga upp signaler på psykisk ohälsa. Det andra förslaget berör införandet av en maxgräns på antal elever per kurator och skolpsykolog. Här hänvisar gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden till att en utredning har avslutats nationell nivå och att resultatet av denna bör inväntas.

Förslag till beslut

1. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden godkänner förvaltningens förslag till yttrande över motionen från Mohamed Yassin (MP) och Stefana Hoti (MP) om barn och ungas psykiska ohälsa och överlämnar detsamma till kommunstyrelsen.
2. Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen föreslår gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden att föreslå kommunfullmäktige att anse motionen besvarad.

Beslutsunderlag

- Följebrev till remiss av motion av Mohamed Yassin (MP) och Stefana Hoti (MP) om barn och ungas psykiska ohälsa
- Motion av Mohamed Yassin (MP) och Stefana Hoti (MP) om barn och ungas psykiska ohälsa
- G-Tjänsteskrivelse GVN 2020-10-29 Yttrande över remiss av motion av Mohamed Yassin (MP) och Stefana Hoti (MP) om barn och ungas psykiska ohälsa
- GVN 2021-10-29 Förslag till yttrande över remiss angående motion av Mohamed Yassin (MP) och Stefana Hoti (MP) om barn och ungas psykiska ohälsa

Beslutsplanering

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens arbetsutskott 2021-10-20

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 2021-10-29

Beslutet skickas till

Kommunstyrelsen

Ärendet

I en motion av Mohamed Yassin (MP) och Stefana Hoti (MP) föreslås kommunfullmäktige besluta:

- att grundskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden får i uppdrag att komplettera elevhälsans fysiska hälsokontroll med en psykisk hälsokontroll
- att grundskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden får i uppdrag att utreda och införa en maxgräns på antal elever per kurator och skolpsykolog

Motionärerna menar att den psykiska ohälsan bland barn och unga är ett växande samhällsproblem och att andelen elever som rapporterar att de lider av stress och psykisk ohälsa har dubblats under en tioårsperiod enligt Folkhälsomyndigheten. Motionärerna menar även att mycket tyder på att problemen har förvärrats under coronapandemin. Motionärerna vill komplettera elevhälsans fysiska hälsokontroller med en psykisk hälsokontroll för att tidigt fånga upp barn och unga som mår dåligt. I motionen lyfts vidare att det stora antalet elever per kurator och skolpsykolog ofta anges som ett av de främsta skälen till elevhälsans svårigheter att hjälpa elever med olika grad av psykisk ohälsa. Motionärerna ser därför att Malmö stad behöver utreda vilken gräns som är rimlig i Malmös kontext

*Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningens förslag till yttrande*Komplettering av elevhälsans fysiska hälsokontroll med en psykisk hälsokontroll

Enligt skollagen ska elevhälsan omfatta medicinska, psykologiska, psykosociala och specialpedagogiska insatser som främst ska vara förebyggande och hälsofrämjande. Vidare ska elevhälsans fokus inte vara hälso- eller sjukvårdande insatser i snäv bemärkelse utan förebyggande och hälsofrämjande insatser i ett bredare perspektiv, även om det också ska vara möjligt för eleverna att få hjälp med enklare sjukvårdsinsatser.

Elevhälsan ska erbjuda alla elever i gymnasieskolan och gymnasiesärskolan minst ett hälsobesök (2 kap. 27 § skollagen). Hälsobesöket ska genomföras under år ett i gymnasie- och gymnasiesärskolan.

Det allmänna hälsobesöket som ska erbjudas alla elever innefattar bland annat längd, vikt, hälsosamtal utifrån hälsoenkät, uppföljning av föregående hälsobesök samt uppföljning av vaccinationsstatus. Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningens centrala elevhälsa har en framtagen rutin för hälsosamtalet samt en tillhörande hälsoenkät.

Hälsosamtalet i Malmö stads gymnasie- och gymnasiesärskolor innefattar samtal om den fysiska hälsan såväl som den psykiska hälsan. Hälsosamtalet görs utefter tillhörande hälsoenkät, där samtalets omfattning avgörs av elevens behov. I hälsoenkäten finns frågor som berör hur eleven upplever exempelvis sin skolsituation, relationer, hemsituation, fritid, fysisk aktivitet, sexualitet, sömn, vila, smärta, ANDTS¹ m.m. Hälsofrämjande och förebyggande undervisning kan även

¹ Alkohol, narkotika, dopning, tobak och spel

utföras i grupp som ett komplement till hälsobesöket.

Skolpsykologerna deltar i utveckling av elevhälsa på central och lokal nivå, genomför fortbildningsinsatser, handledning och konsultation, samt arbetar med grupper eller klasser med elever på skolorna. Inom gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens verksamheter bedrivs för närvarande ett aktivt arbete med att öka antalet skolpsykologer för att skapa bättre förutsättningar för såväl åtgärdande individuella insatser som ökade möjligheter till att arbeta hälsofrämjande och förebyggande.

Införande av en maxgräns på antal elever per kurator och skolpsykolog

En nationell översyn gällande olika professioner inom elevhälsan och dess eventuella nivåreglering av antalet elever/tjänst har genomförts i och med slutbetänkandet *Bättre möjligheter för elever att nå kunskapskraven - aktivt stöd- och elevhälsoarbete samt stärkt utbildning för elever med intellektuell funktionsnedsättning* (SOU 2021:11). Den nationella utredningens förslag till en reglering av en acceptabel lägstanivå för personal inom elevhälsan anger att en skolläkare får ansvara för högst 7 000 elever, en skolsköterska för högst 430 elever, en psykolog för högst 1 000 elever och en kurator för högst 400 elever.

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden (GVN) var remissinstans då Malmö stad svarade på Utbildningsdepartementets remiss av slutbetänkandet våren 2021. GVN ställer sig kritisk till en numerär reglering, även om regleringen endast anger en lägsta nivå.

När det gäller tillgång till elevhälsan är det huvudmannen som gör en bedömning av hur mycket personal som ska finnas inom elevhälsan och vilken kompetens som behövs utifrån de lokala behoven (utifrån elevernas och verksamheternas behov och förutsättningar). Detta så att alla elever tillförsäkras en likvärdig utbildning.

Nämnden anser att utgångspunkten för en god och likvärdig kvalitet på elevhälsa bör vara elevernas och verksamheternas behov och förutsättningar.

Nämndens bedömning är att hälsokontrollerna så som de ser ut idag redan ger skolan möjlighet att fånga upp signaler på psykisk ohälsa. Gällande förslaget om att utreda och införa en maxgräns på antal elever per kurator och skolpsykolog anser GVN att ett beslut av den nationella översynen som genomförts gällande olika professioner inom elevhälsan och dess eventuella nivåreglering av antalet elever/tjänst bör inväntas. Mot denna bakgrund anses motionen besvarad.

Ansvariga

Anneli Schwartz Förvaltningschef